CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

Página 1 de 7

PARECER DE REGULARIDADE Nº012/2023 – CONTROLE INTERNO

A Sra. Márcia Gomes da Silva, brasileira, auxiliar técnica financeira, responsável pelo Controle
Interno da Câmara de Mojuí dos Campos, Estado do Pará,      nomeada nos termos da Portaria
nº003/2023, de 01 de janeiro de 2023, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do § 1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO N°
11.535/TCM de 01 de julho de 2014, que analisou o Processo Administrativo nº001/2023-
CMMC, como segue:

INTERESSADO Câmara Municipal de Mojuí dos Campos - CMMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº008/2023-CMMC
PROCESSO LICITATÓRIO Pregão Eletrônico nº001/2023-CMMC SRP
ORDENADOR DA DESPESA Jesanias da Silva Pessoa
PREGOEIRO Raimundo Edmilson Santos Filho
EMPRESA VENCEDORA BRASIL LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 04.542.569/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 96.012,00 (Noventa e seis mil, doze reais)
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR SEM MOTORISTA, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS.

Para dar cumprimento ao que dispõe os arts. 31 e 74 da Constituição Federal e § 1º, do art. 11 da
Resolução nº 11.535/TCM de 01 de julho de 2014, bem como outras exigências, o presente
parecer é a comprovação de atendimento à norma, para isso, declaro que o processo acima
referido, se encontra:

I - INTRODUÇÃO:

Trata-se de licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 001/2023-CMMC SRP, cujo objeto é
“Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
VEÍCULO AUTOMOTOR SEM MOTORISTA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS”, em que o processo foi remetido ao Sistema
de Controle Interno para apreciação quanto à legalidade e posterior parecer.

II – ANÁLISE E AVALIAÇÃO:

O processo foi instruído com base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações,  bem como demais
normas pertinentes, onde se verifica a realização dos seguintes atos:

- Termo de Abertura e Autuação de Processo Administrativo nº008/2023-CMMC;

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

Página 2 de 7

- Memorando nº002/2023 – Solicitando ao presidente a contratação de empresa para locação de
veículo automotor sem motorista, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de
Mojuí dos Campos;

- Autorização do Presidente;

- Mapa de Apuração;

- Cotação de preço – empresa: Resende Comércio e Serviços ltda;

- Cotação de preço – empresa: WRF Apinages Ltda;

- Cotação de preço – Rocha Comércio de Material de Construção Ltda;

- Demonstrativo de Dotação Orçamentária e Lastro orçamentário;

- Termo de Reserva Orçamentária;

- Termo de Referência;

- Portaria nº031/2023-DRH-RF, de 10 de julho de 2023 – Dispõe sobre a criação da Comissão
Permanente de Licitação (CPL);

- Portaria nº032/2023-DRH-RF, de 10 de julho de 2023 – Dispõe sobre a nomeação do Pregoeiro e
Equipe de Apoio para atuar nas licitações públicas;

- Portaria de Designação de Fiscal nº036/2023-DRH-RF, de 24 de agosto de 2023;

- Termo de ciência e concordância – Antonio Ronaldo da Silva;

- Termo de ciência e concordância – Lucidio Araújo de Sousa;

- Minuta do Edital do Pregão nº001/2023-CMMC;

- Despacho para o setor jurídico;

- Parecer jurídico favorável;

FASE EXTERNA:

- Publicação do Aviso de Licitação, no Diário Oficial da União – DOU, Nº176, página 256, no dia 14
de setembro de 2023;

- Mural de Licitações do TCM/PA;

- Site da Câmara Municipal de Mojuí dos Campos;

- Edital do Pregão Eletrônico nº001/2023-CMMC;

Documentos de Habilitação: EMPRESA – DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ:
16.828.420/0001-09;

- Sistema de Cadastramento Unificado do Fornecedor – SICAF;

- Proposta de Preço;

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

Página 3 de 7

- Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ;

- Alteração Contratual da Sociedade DPV Engenharia e Serviços Ltda;

- Carteira Nacional de Habilitação – CNH – Alexandre Serfan Monteiro Duarte;

- Carteira Nacional de Habilitação – CNH – Winglen Ferreira Meneses;

- Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida
Ativa da União;

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

- Certidão Negativa de Natureza Não Tributária;

- Certidão Negativa de Natureza Tributária;

- Certidão Negativa de Débitos Municipais e à Dívida Ativa do Município;

- Certidão de Cadastramento – Pessoa Jurídica / Cadastro econômico-fiscal-Prefeitura de
Santarém;

- Certidão Judicial Cível Negativa - Tribunal de Justiça do Estado do Pará – Poder Judiciário;

- Termo de Abertura – Diário – Nº de Ordem 11 – período de 01/01/2022 à 31/12/2022 (Relação
de Plano de Contas – 220 folhas numeradas);

- Atestado de Capacidade Técnica – Prefeitura Municipal de Santarém;

- Atestado de Capacidade Técnica – Renovar Engenharia e Serviços Ltda;

- Certidão Negativa Correcional – Controladoria – Geral da União – DPV Engenharia e Serviços
Ltda;

- Certidão Negativa Correcional – Controladoria – Geral da União – Winglen Ferreira Meneses;

- Certidão Negativa Correcional – Controladoria – Geral da União – Alexandre Xerfan Monteiro
Duarte;

- Certidão Negativa – Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - DPV Engenharia e Serviços
Ltda;

- Certidão Negativa – Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - Winglen Ferreira Meneses;

- Certidão Negativa – Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - Alexandre Xerfan Monteiro
Duarte;

- Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos - DPV Engenharia e Serviços Ltda;

- Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos - Winglen Ferreira Meneses;

- Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos - Alexandre Xerfan Monteiro Duarte;

- Contrato Administrativo nº033/2022-SEMAP – Pregão Eletrônico SRP Nº012/2022-SEMAP;

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

Página 4 de 7

Documentos de Habilitação: EMPRESA – PORTO MULTI SERVIÇOS LTDA – CNPJ:
09.442.960/0001-86;

- Sistema de Cadastramento Unificado do Fornecedor – SICAF;

- Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ;

- 4ª Alteração Contratual da Sociedade Porto Multi Serviços Ltda;

- Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida
Ativa da União;

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

- Certidão Negativa de Natureza Não Tributária;

- Certidão Negativa de Natureza Tributária;

- Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;

- Certidão Negativa de Débitos;

- Certidão de Débitos Trabalhistas – Coordenação-Geral de Recursos-Secretaria de Inspeção do
Trabalho-Ministério do Trabalho e Emprego;

- Alvará Digital – Validade: 31/12/2023;

- Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral – Prefeitura Municipal de Parauapebas;

- Certidão de Regularidade Fiscal – Validade: 21/10/2023;

- Certidão Simplificada Digital;

- Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica – Tribunal de Contas da União;

- Certidão – Tribunal de Contas da União – Porto Multi Serviços Ltda;

- Certidão Negativa Correcional – Controladoria – Geral da União – Porto Multi Serviços Ltda;

- Certidão Negativa Correcional – Controladoria – Geral da União – Bruna Gonçalves Araújo;

- Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos – Porto Multi Serviços Ltda;

- Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos – Bruna Gonçalves Araújo;

- Consulta Pública – Sintegra/ICMS;

- Termo de Abertura – Diário – Nº de Ordem 3 – período de 01/01/2022 à 31/12/2022;

- Situação no Simples Nacional;

- Atestado de Capacidade Técnica – TMC Construtora Eireli;

- Atestado – Asas Viagens & Turismo;

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

Página 5 de 7

- Certidão Judicial Cível Negativa – Fórum Cível da Comarca de Parauapebas – Porto Multi
Serviços Ltda;

- Certidão Judicial Cível Negativa – Fórum Cível da Comarca de Parauapebas – Bruna Gonçalves
Araújo;

- Ata de Propostas;

- Ata Parcial;

- Ata Final;

EMPRESA VENCEDORA: BRASIL LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI – CNPJ: 04.542.569/0001-30

- Termo de Adjudicação ao Pregão Eletrônico nº001/2023-CMMC assinado pelo pregoeiro, o
senhor Raimundo Edmilson Santos Filho, em 29/09/2023 às 16:59:51;

- Termo de Homologação assinado pela autoridade competente, o senhor Jesanias da Silva
Pessoa, em 03/10/2023 às 14:29:04;

- Vencedores do Processo;

- Ranking do Processo;

- Relatório de Proposta Comercial Definitiva – valor R$ 8.001,00;

Documentos de habilitação:

- Sistema de Cadastramento Unificado do Fornecedor – SICAF;

- Declaração de Elaboração Independente de Proposta;

- Carta de Apresentação dos Documentos de Habilitação;

- Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

- Declaração do Inciso XXXIII do Artigo 7º da CF/88;

- Proposta de Preços;

- Certidão Inteiro Teor Digital com anexos, 62 páginas;

- Alvará 2023 – Nº0383 – Prefeitura de Santarém;

- Carteira Nacional de Habilitação – CNH – Raul Pastana de Oliveira;

- Cartão Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ;

- Consulta Quadro de Sócios e Administradores – QSA;

- Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida
Ativa da União;

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

Página 6 de 7

- Certidão Negativa de Natureza Não Tributária;

- Certidão Negativa de Natureza Tributária;

- Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;

- Certidão Negativa de Débitos Municipais e à Dívida Ativa do Município;

- Certidão de Cadastramento – Pessoa Jurídica – Prefeitura de Santarém;

- Certidão Judicial Cível Negativa;

- Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022;

- Declaração do Contador Responsável;

- Termo de Abertura – Diário – Nº de Ordem 04;

- Termo de Encerrramento – Diário – Nº de Ordem 04;

- Carteira de Identidade Profissional – Conselho Regional de Contabilidade – nº Registro – PA-
015821/O-0 – Adriane Moura Lopes;

- Ficha de Inscrição Cadastral – FIC;

- Ata de Registro de Preços – ARP Nº001/2023 – Edital de Licitação nº043/2023 – Pregão
Eletrônico nº019/2023 – Prefeitura Municipal de Belterra;

- Contrato nº304/2023-SEMED – Prefeitura Municipal de Belterra;

- Contrato nº025/2023-SEMOVI;

- Atestado de Capacidade Técnica – Prefeitura Municipal de Belterra;

- Atestado de Capacidade Técnica – Moita Pessoa Serviços de Construção Civil Ltda;

- Atestado de Capacitação Técnica – Parente Andrade Ltda;

- Certificado de Registro Cadastral – Prefeitura de Santarém – Válido até 13/12/2023;

- Certidão Negativa – Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - DPV Engenharia e Serviços
Ltda;

- Certidão Negativa – Improbidade Administrativa e Inelegibilidade – Brasil Locadora de Veículos
Eireli;

- Certidão Negativa – Improbidade Administrativa e Inelegibilidade – Raul Pastana de Oliveira;

- Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos – Brasil Locadora de Veículos Ltda;

- Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos – Raul Pastana de Oliveira;

- Certidão Negativa de Inabilitados – Raul Pastana de Oliveira;

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

CNPJ:17.434.855/0001-23

Página 7 de 7

III – DA ANÁLISE DO CONTRATO:

- Consta na pasta do processo, 01(uma) via do contrato abaixo relacionado:

- Contrato Nº008/2023-CMMC, firmado com a empresa BRASIL LOCADORA DE VEÍCULOS
EIRELI, o valor total de R$ 96.012,00 (Noventa e seis mil, doze reais);

- O contrato tem vigência até 12 (doze) meses, após assinatura do contrato, a ser realizada, em
10/10/2023. Estão devidamente preenchidos com os dados da empresa vencedora, objeto,
especificações do preço, dotação orçamentária, e cláusulas necessárias nos termos do artigo 55
da Lei nº8.666/93.

III – CONCLUSÃO:

O processo encontra-se autuado, protocolado, não sendo verificada nenhuma irregularidade que
o torne reprovado, portanto se apresenta:

(X) Revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitação, julgamento, e
contratação, estando apto a gerar despesas para a municipalidade.

( ) Revestido parcialmente das formalidades legais, nas fases de habilitação, julgamento,
publicidade e contratação, estando apto a gerar despesas para a municipalidade, com as
ressalvas enumeradas no parecer de controle interno, encaminhado como anexo.

( ) Revestido de falhas de natureza grave, não estando apto a gerar despesas para a
municipalidade, conforme impropriedade ou ilegalidades enumeradas no parecer de Controle
interno.

Recomendamos: a comissão de licitação fazer a inserção no Mural de Licitação do
TCM/PA e site da Câmara Municipal de Mojuí dos Campos
www.camaramojuidoscampos.pa.gov.br, Portal da Transparência, bem como a publicação do
extrato do contrato e a ata de registro de preços, junto ao Diário Oficial da União – DOU e no
Diário Oficial do Estado do Pará – IOEPA.

Declara por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas a
comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e
comunicação ao Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

Mojuí dos Campos (PA), 09 de outubro de 2023.

MÁRCIA GOMES DA SILVA
Controle Interno

Portaria nº003/2023

http://www.camaramojuidoscampos.pa.gov.br,/

		2023-10-09T12:19:08-0300
	MARCIA GOMES DA SILVA:62194801200